SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 693
van ROBRECHT BOTHUYNE
datum: 8 juni 2022

aan JO BROUNS
VLAAMS MINISTER VAN ECONOMIE, INNOVATIE, WERK, SOCIALE ECONOMIE EN LANDBOUW

Activering van arbeidsongeschikte werkzoekenden - VDAB-partnerschappen

De stap naar de arbeidsmarkt is voor veel langdurig zieken niet altijd evident, zelfs niet als men deeltijds aan de slag wil gaan. Enkel de adviserend arts van het ziekenfonds mag daar uitdrukkelijke toelating voor geven. Ervaring leert dat weinig langdurig zieken die toestemming ook effectief krijgen.

Op 1 januari 2017 werd een nieuw raamakkoord gesloten tussen het RIZIV, de ziekenfondsen, GTB en VDAB (2017-2020). Zolang de resultaten van de samenwerking beantwoorden aan de criteria blijft dit raamakkoord van kracht. Er is voorzien in een jaarlijkse evaluatie. Bij afwijking van 10% op de criteria wordt, na overleg, in bijsturing voorzien.

1. Hoeveel arbeidsongeschikt erkende mensen (in een traject naar werk) werden aangemeld in 2021 (instroomcijfers)? Graag totaalaantal en opdeling naar:
a) leeftijd;
b) gender;
c) scholingsgraad;
d) provincie.

2. Hoeveel mensen verwees de adviserend arts van het ziekenfonds door naar VDAB in 20217 Graag totaalaantal en opdeling naar:
a) leeftijd;
b) gender;
c) scholingsgraad;
d) provincie.

3. Om de doorstroom naar werk te maken, zijn er enkele acties nodig, waaronder vaak het afleggen van een opleidingstraject.

Wat is de gemiddelde doorlooptijd van de trajecten in 2021 (van de trajecten die ook afgesloten werden)? Graag gemiddelde tijd per jaar.

4. Hoeveel van de als arbeidsongeschikt erkende mensen vonden in 2021 een voor hen geschikte job (uitstroomcijfers)? Graag totaalaantal en opdeling naar:
a) leeftijd;
b) gender;
c) scholingsgraad;
d) provincie.

Hoe evalueert de minister de uitstroomcijfers van de voorbije drie jaar?

Door de coronapandemie zijn kwetsbare mensen nog meer kwetsbaar. Momenteel is er de tool ‘jobcoaching na corona’.
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Wat is de ervaring tot nu toe?

Hoeveel bedraagt het aantal gestarte opleidingsmodules voor 2021? Graag tabel zoals bij schriftelijke vraag nr. 651 van 12 juni 2020 (aan toenmalig bevoegd minister Crevits), deelantwoord 8, met opdeling naar aantal deelnemers.

Welk budget was gereserveerd door het RIZIV voor VDAB in 20217
Welk budget is gereserveerd door het RIZIV voor VDAB in 20227
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ANTWOORD
op vraag nr. 693 van 8 juni 2022
van ROBRECHT BOTHUYNE

9.

Het antwoord op vraag 1, zie bijlage 1, tabblad 1.

Het antwoord op vraag 2, zie bijlage 1, tabblad 2. De meeste aanmeldingen komen nog steeds van de adviserend artsen van het ziekenfonds.

Het antwoord op vraag 3, zie bijlage 1, tabblad 3.
Het antwoord op vraag 4, zie bijlage 1, tabblad 4.

In het protocol afgesloten met Minister Vandenbroucke ambiéren wij samen een verhoogde uitstroom van de trajecten naar werk voor arbeidsongeschikt erkende personen. De uitstroom van de trajecten naar werk bij VDAB en partners 24 maanden na inschrijving ligt relatief stabiel rond de 30 procent. Hierbij dient evenwel opgemerkt te worden dat een derde uitstroomt naar werkloosheid en vandaar niet meer in de uitstroomcijfers naar werk zitten tijdens hun traject in arbeidsongeschiktheid. Een overig derde stroomt uit wegens herval of het traject als niet verenigbaar meer zien met hun (gewijzigde) gezondheidstoestand.

Arbeidsongeschikt erkende burgers worden uitsluitend naar VDAB en partners doorverwezen indien zij ondersteuning nodig hebben bij hun terugkeer. Vaak gebeurd deze doorverwijzing pas tijdens invaliditeit (i.e., wanneer burgers al langer dan 1 jaar arbeidsongeschikt erkend verklaard zijn). Ter vergelijking is de kans op wedertewerkstelling voor de totale groep van personen in invaliditeit zonder ondersteuning, slechts 4% (op basis van RIZIV cijfers). Vandaar streven wij samen naar een snellere instroom van burgers in primaire arbeidsongeschiktheid bij VDAB om zo de kansen op uitstroom naar werk te verhogen.

VDAB bood in samenwerking met GOB’s gespecialiseerde jobcoaching na corona. Dit was geen specifieke tool, maar een extra aanmeldingskanaal waar werkgevers, zelfstandigen en werknemers gespecialiseerde jobcoaching konden aanvragen. Deze maatregel liep tot eind 2020 maar werd verlengd tot het einde van de corona maatregelen (oktober 2021). De instroom via dit communicatiekanaal naar aanleiding van corona bedroeg 59 aanvragen in 2020 en 17 in 2021. Bovenstaande cijfers geven enkel een indicatie van het aantal werkgevers of werknemers die zich specifiek aanmelden via de VDAB website op basis van het specifieke formulier dat hiervoor ontwikkeld werd. Indien burgers (werkzoekende, werknemers, zelfstandigen) zich aanmelden via de reguliere VDAB kanalen met een ondersteuningsvraag op basis van gezondheidsproblemen (vb. in nasleep van een covidbesmetting) dan komen deze in het instroomproces van VDAB. Daarbij worden kwetsbare burgers viug opgepikt of zelfs rechtstreeks voor de gespecialiseerde jobcoaching via aanmelding bij GOB'’s.

Het antwoord op vraag 7, zie bijlage 1, tabblad 5.

Voor de gezamenlijke ambitie van 5.000 trajecten aan 4.800 euro per traject, werd in totaal 24 miljoen euro overgemaakt van het RIZIV aan VDAB in 2021.

Er lopen op dit moment nog budgetbesprekingen in het kader van het raamakkoord.
Voorlopig wordt minimaal eenzelfde budget voorzien als in 2021 (i.e., 24 miljoen euro)
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Overzicht


http://www.vlaamsparlement.be/link?id=15149

